
De: sdlicitacao@hotmail.com
Enviado em: quarta-feira, 15 de outubro de 2025 09:03
Para: Pregão
Assunto: RES: Solicitação de esclarecimentos - Pregão Eletrônico Nº 90119/CPB/2025

Algumas pessoas que receberam esta mensagem não costumam receber emails de sdlicitacao@hotmail.com. [Saiba por que isso é importante](#)

Bom dia!

Agradeço o retorno.

Atenciosamente,

Setor Comercial da SD

De: Pregão <pregao@cpb.org.br>
Enviada em: terça-feira, 14 de outubro de 2025 16:36
Para: sdlicitacao@hotmail.com
Cc: Pregão <pregao@cpb.org.br>
Assunto: RES: Solicitação de esclarecimentos - Pregão Eletrônico Nº 90119/CPB/2025

Prezado licitante, boa tarde!

Segue abaixo as respostas ao seu pedido de esclarecimento.

1) Qual o valor da tarifa de Transporte Público do Município?

Resposta: A pergunta não traz relação com o objeto da licitação.

2) Qual alíquota de ISS que consideraremos na proposta?

Resposta: A alíquota de ISS a ser considerada é a prevista na legislação municipal vigente de São Paulo para serviços de vigilância patrimonial, devendo o licitante observar as normas tributárias aplicáveis ao município.

3) Será solicitado planilha de composição de custos?

Resposta: A planilha de composição de custos será solicitada somente caso a proposta apresente indícios de inexecutabilidade, nos termos do art. 48, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, visando a análise da viabilidade dos preços ofertados.

4) Tem previsão de início do contrato pela licitante vencedora?

Resposta: Após assinatura do contrato.

5) Qual o mês e ano de referência de preço que consideraremos na proposta?

Resposta: Considerando que a pesquisa de preços foi feita diretamente com fornecedores devido as especificidades do serviço, a proposta deverá ser elaborada de acordo com ano e mês atual.

6) Quais insumos, equipamentos, materiais e EPI's serão fornecidos pela Contratada?

Resposta: Os obrigatórios e necessários de acordo com a categoria e legislação vigente.

7) Os lances serão ofertados pelo valor mensal ou valor total (12 meses)?

Resposta: Os lances deverão ser ofertados pelo valor global da licitação (12 meses)



PREGÃO

Aquisições e Contratos

+55 11 4710-4126 | pregao@cpb.org.br

CENTRO DE TREINAMENTO PARAOLÍMPICO BRASILEIRO

Rodovia dos Imigrantes km 11,5 - Vila Guarani, São Paulo | SP 04329-000



De: sdlicitacao@hotmail.com <sdlicitacao@hotmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 9 de outubro de 2025 17:20

Para: Pregão <pregao@cpb.org.br>

Assunto: Solicitação de esclarecimentos - Pregão Eletrônico Nº 90119/CPB/2025

Algumas pessoas que receberam esta mensagem não costumam receber emails de sdlicitacao@hotmail.com. [Saiba por que isso é importante](#)

Boa tarde!

Gostaria de solicitar os seguintes esclarecimentos, referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº **90119/CPB/2025**- “Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial do Comitê Paralímpico Brasileiro, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo I do Edital”.

1) Qual o valor da tarifa de Transporte Público do Município?

2) Qual alíquota de ISS que consideraremos na proposta?

3) Será solicitado planilha de composição de custos?

4) Tem previsão de início do contrato pela licitante vencedora?

5) Qual o mês e ano de referência de preço que consideraremos na proposta?

6) Quais insumos, equipamentos, materiais e EPI's serão fornecidos pela Contratada?

7) Os lances serão ofertados pelo valor mensal ou valor total (12 meses)?

Atenciosamente,

